CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 135/2025

Senhor Presidente,

Considerando que o Botafogo Futebol Clube é uma entidade de notória relevância social e
histórica para o distrito que lhe empresta o nome, existindo há mais de 80 anos como importante
equipamento de lazer, esporte e entretenimento para a comunidade;

Considerando que o clube, único espaço de sua natureza na localidade, passa por um crítico
processo de reestruturação, envolvendo a composição de nova diretoria, a regularização de
pendências financeiras, como impostos e contas em atraso, e a ocorrência de furto de seu
patrimônio;

Considerando a existência de questões complexas e de interesse público concernentes ao uso e
ocupação de seu espaço, que se enquadra na categoria de bem público-privado, e sobre a
judicialização de uma suposta doação de área de terras do clube para exploração por empresários;

Considerando ser papel constitucional do Poder Legislativo municipal fiscalizar e debater assuntos
de interesse da cidade, zelando pelo bom uso do patrimônio e defendendo os direitos da
comunidade;

Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, que nos termos do parágrafo único do art. 253 e
do parágrafo único do art. 255 do Regimento Interno desta Casa de Leis, CONVIDE o Senhor
RAFAEL HERMENEGILDO STANZANI, Presidente Interino do Botafogo Futebol Clube,
para que compareça a uma sessão desta Casa Legislativa, preferencialmente no dia 22 de setembro
de 2025, às 18h, para que compareça a esta Casa Legislativa com a finalidade de prestar
esclarecimentos sobre o atual estágio do processo de reestruturação e a composição da nova
diretoria do clube, a situação financeira da entidade, incluindo a regularização de débitos fiscais e
obrigacionais, as medidas adotadas para coibir e apurar os furtos de bens patrimoniais, as condições
de uso, ocupação e manutenção do espaço físico do clube e, sobretudo, para se explanar
detalhadamente sobre o acordo que envolve a doação de área de terras do clube, a judicialização do
caso e os impactos dessa negociação para a comunidade de Botafogo e ainda, para responder a
quaisquer outras indagações atinentes à questão que os Vereadores julgarem necessárias.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2025.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
26

43
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 D

1K
G

-Z
71

T
-Y

M
F

Y
-K

74
S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
26

43
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 D

1K
G

-Z
71

T
-Y

M
F

Y
-K

74
S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 10 de setembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=D1KGZ71TYMFYK74S, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D1KG-Z71T-YMFY-K74S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
26

43
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 -
 1

4:
52

 -
 D

1K
G

-Z
71

T
-Y

M
F

Y
-K

74
S

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=D1KGZ71TYMFYK74S
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D1KGZ71TYMFYK74S
		2025-09-10T14:52:19-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura